
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 009/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento, no atendimento 
as atividades realizadas na Diretoria Administrativa e Financeira da SE-
DAP/Belém. BENEFICIÁRIO: Marcia de Sousa Hatherly CARGO/ FUNÇÃO: 
Assistente Administrativo: MATRÍCULA: 57208414 VALOR: R$ 2.000,00 
(Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8338FONTE DE RECURSO: 0101000000 NA-
TUREZA DA DESPESA: 3390-30; 339039 ORDENADOR: Timara Miranda
Portaria nº 010/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento, no atendimento 
as atividades realizadas na COPAT/SEDAP/Belém. BENEFICIÁRIO: Mada-
lena de Moraes Silva CARGO/ FUNÇÃO: Assistente Administrativo: MATRÍ-
CULA: 21326 VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8338FONTE 
DE RECURSO: 0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 339039 
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 415004

DIÁRIA
.

Portaria nº 064 /2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Verifi car situação funcional atual dos servidores da SEDAP, 
das Regionais dos referidos municípios. DESTINO: Altamira, Itaituba e 
Santarém/PA PERÍODO: 18 a 28/03/2019 Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½ (dez 
e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino Alvão da Silva (Coordenador) 
MATRÍCULA: 5913647ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
Portaria nº 065 /2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Verifi car situação funcional atual dos servidores da SEDAP, 
das Regionais dos referidos municípios. DESTINO: Altamira, Itaituba e 
Santarém/PA PERÍODO: 18 a 28/03/2019 Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½ (dez e 
meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza (Supervisor) 5946557 
MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda
Portaria nº 063/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão verifi car situação funcional atual 
dos servidores da SEDAP, das Regionais dos referidos municípios e dar 
apoio a equipe que irá participar da Comitiva do Governo do Estado no 
Planejamento Região do Baixo Amazonas. DESTINO: Altamira, Itaituba e 
Santarém/PA PERÍODO: 18 a 28/03/2019 Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½ (dez 
e meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida(Motorista)MATRÍCULA: 
13366 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 415086
Portaria nº 066/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Averiguar a possibilidade de prorrogação do Termo de fomen-
to nº 002/2018 – SEDAP e a Associação dos Agricultores e Aquicultores 
de Quatipuru. DESTINO: Quatipuru/PA PERÍODO: 20 a 22/03/2019 Nº 
DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Manoel Ferreira Sales 
(Eng.º Agr.º)MATRÍCULA: 10596 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 415099

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 163 / 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 196952A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 03 (três) dias, 
de Licença Saúde ao servidor, JORGE DA SILVA SANTOS, Engenheiro, ma-
trícula nº3166791/1, no período de 02 a 04 de janeiro de 2019. Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 414764
Portaria nº 160 / 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 46762
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 09 (nove) dias, 
de Licença Saúde ao servidor, RUI JORGE NASCIMENTO ALVES, Motoris-
ta, matrícula nº3156729/1, no período de 18 a 26 de janeiro de 2019. 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 414777

DIÁRIA
.

Portaria nº 166/2019de15/03/2019
Objetivo:realizar trabalhos de entrega de Títulos, no município de Mo-
ju(Pa).
Periodo:15 a 17/03/19 (2,5) Diárias
Servidores:5719.0493-1- Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presiden-
te316.9200-1- Roberto Francisco de Souza Ferreira- Aux. Administrativo
316.6813-1- Maria José Soares Pereira- Aux. Administrat.
316.7607-1- Sônia Maria Freitas de Souza- Aux. Administrat.
316.7771-1- Ricardo Ferdinando Leão Lima- Of. Administrat.
316.8760-1- Maria das Graças Pantoja Ferreira- Datilógrafo
8084.5160-1- Everton Cordeiro Farias- Motorista
5719.7740-1- Rui Guilherme Ferreira de Alcântara- Motorista
Ordenador:Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. P/ Presidência

Protocolo: 414748

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 026/2019-NGPR - 14/03/2019.
O GERENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO NÚCLEO DE GERENCIA-
MENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, Por-
taria nº180/2017-NGPR e de acordo com o processo nº 2019/112874.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao FELIPE COÊLHO PI-
CANÇO, Gerente Executivo matricula- 5945755, para custear as despesas 
com a viagem a Santarém, no período 18/03/2019 a 21/03/2019, com o 
objetivo: visita técnica aos municípios de Belterra, Rurópolis, Santarém 
e Alenquer.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro-NGPR

Protocolo: 414605
PORTARIA Nº. 0027/2019-NGPR/RH Belém,15 de março de 2019.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o pro-
cesso nº 2019/105784.
RESOLVE: CONCEDER 6,5 (seis e meia) diárias, aos servidores João Paulo 
Alves Barroso, Rui Guimarães Júnior e Erivaldo Júnior, para custear as 
despesas para os municípios de Belterra, Rurópolis, Santarém e Alenquer 
no período 18 a 24/03/2019, com o objetivo: de visita técnica aos refe-
ridos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 414769

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 558/2019 de 13 de Março de 2019, publicada no 
DOE nº 33.824 de 14 de março de 2019, referente a Remoção do 
servidor JOSE ROBERTO PEREIRA SANTOS.
Onde se lê: 57191843/2
Leia-se: 57190362/2

Protocolo: 414669

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1 TERMO ADITIVO AO CONTRATO 083/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Prestação de serviço de Administração, Gerenciamento e Con-
trole de frota, com implantação e operação de sistema informatizado e 
integrado, via internet, com tecnologia de pagamento por meio de cartão 
magnético nas redes de estabelecimento credenciado pela contratada.Va-
lor Total: R$ 1.500.000,00
Data Assinatura: 11/03/2019
JUSTIFICATIVA: Supressão de 25% no valor do contrato.
Contratado: Empresa Brasilcard Administradora de Cartões LTDA, CNPJ nº 
03.817.702/0001-50.
Exercício: 2019
Ordenador:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 415067


